**incurrere**: immo poenam murmurantium incurrit 5, 19.

**incuruare**: *incuruatus sum et humiliatus sum usquequaque 7, 66*.

**inde**: inde sequatur ambrosianum 9, 4; inde satisficiat 11, 13; inde

benedictiones 12, 4; inde responsorium 17, 8; inde hymnum 18, 1.

**indicare**: omnia... indicet° non agenda 2, 13; quod se cauere... indicat° dicens 7, 3; si... etiam corpore humilitatem... indicet° 7, 62; nisi prius indicatum fuerit abbati 54, 2.

**indicare**: super mensuram sibi indictam 49, 6.

**indigere**: qui psalterii uel lectionum aliquid indigent 8, 3; qui minus indiget agat Deo gratias 34, 3; qui uero plus indiget 34, 4; ut nullus indigeat petere aliquid 38, 6; ut lumen lucernae non indigeant resicientes 41, 8; ut indigent 53, 18; quando indigent solacia 53, 20; in frigidis regionibus amplius indiget 55, 2; consideret infirmitates indigentium 55, 21; si indiget solacio 66, 5.

**indigeries**: ut numquam subripiat monacho indigeries 39, 7.

**indignus**: *uelut operarium malum... et indignum° 7, 49*.

**indisciplinatus**: indiscipulatus° et inquietos... durius arguere 2, 25.

**inducere**: *induxisti° nos in laqueum 7, 40*.

**induere**: induatur rebus monasterii 58, 26.

**indumentum**: sufficere... indumenta pedum pedules et caligas 55, 6.

**industria**: omni sagacitate et industria currere 27, 5; si uiderit nihil suam praeualere industriam 28, 4.

**indutias**: dies ad indutias° relaxantur *prol 36*.

**inenarrabilis**: inenarrabili dilectionis dulcedine *prol 49*.

**iners**: nimis inertem deuotionis suae seruitium 18, 24.

**infans**: de senibus uel infantibus *capit 37*; infirmorum infantum... curam gerat 31, 9; de senibus uel infantibus 37, T; in his aetibus senum... et infantum 37, 1; infantes... pro tali culpa uapulent 45, 3; infantum... usque quindecim annorum aetates 70, 4; qui... in ipsis infantibus... exarserit 70, 6.

**inferior**: si omnibus se inferiorem°... pronuntiet 7, 51.

**infernum**: usque ad profundum inferni° demergit 7, 21; zelus... qui... ducit ad infernum 72, 1.

**inferre**: inlatas sibi iniurias... portare 58, 3.

**infidelis**: *infidelis si discedit discedat 28, 7*.

**infirmitas**: cuius infirmitati... compassus est 27, 9; non... acceptio sit sed infirmitatum consideratio 34, 2; humilietur pro infirmitate 34, 4; propter diuersorum infirmitatibus 39, 1; consideret infirmitates indigentium 55, 21; infirmitates suas... patientissime tolerant 72, 5.

**infirmus**: de infirmis fratribus *capit 36*; *infirmum° uisitare 4, 16*; infirmarum curam suscepisse animarum 27, 6; ut... operetur salutem circa infirmum fratrem 28, 5; infirmorum infantum... curam gerat 31, 9; de infirmis fratribus 36, T; infirmorum cura ante omnia... adhibenda est 36, 1; *infirmus fui et uisitastis me 36, 2*; ipsi infirmi considerent 36, 4; quibus fratribus infirmis sit cella 36, 7; balnearum usus infirmis... offeratur 36, 8; carni esus infirmis... debilibus... concedatur 36, 9; ne a cellarariis... neglegantur infirmi 36, 10; infirmorum

contuentes inbecillitatem 40, 3; infirmis intellectibus non erit utile 42, 4; fratribus infirmis aut delicatis... iniungatur 48, 24; ut... infirmi non refugiant 64, 19.

**inflare**: aliqua forte... inflatus superbia 21, 5; aliqui maligno spiritu superbiae inflati 65, 2.

**ingenuus**: non conuertenti ex seruitio praeponatur ingenuus 2, 18.

**ingredi**: qui ingreditur sine macula pro 25; subsequatur ingrediens et dicat 35, 17; accepta benedictione ingrediatur 35, 18; lecturus tota ebdomada dominica ingrediatur 38, 1; qui ingrediens... petat... pro se orari 38, 2; accepta benedictione ingrediatur 38, 4; ingrediantur intus 43, 9; in qua coquina ad annum ingrediantur 53, 17; si potes obseruare ingredi 58, 10; ut sciat ad quod ingreditur 58, 12; quando ingressus est in monasterio 60, 7; in maiori quam ingrediuntur loco 61, 12; locum... illum... quod ingressus est 62, 5.

**ingressus**: non ei facilis tribuatur ingressus 58, 1; difficultatem ingressus... portare 58, 3; annuatur ei ingressus 58, 4.

**inimica**: otiositas inimica est animae 48, 1.

**inimicus**: inimicos diligere 4, 31; pro inimicis orare 4, 72.

**iniquitas**: si obseruauero me ab iniquitate mea 7, 18.

**initium**: angusto initio incipienda pro 48; in ipso initio peccati 2, 28; ab ipso initio ordinationis 65, 4; initium conuersationis nos... habere 73, 1.

**iniungere**: ad omnia quae sibi iniunguntur 7, 49; ad opus sibi iniunctum 25, 3; omnia quae ei iniunxerit 31, 15; fratri iniungat hanc curam 47, 1; opus... quod eis iniungitur 48, 11; operentur quod eis iniungitur 48, 14; iniungatur ei opus quod faciat 48, 23; talis opera aut ars iniungatur 48, 24; opera quam iniungit 64, 17; quae... ei iniuncta fuerint 65, 16; si fratri impossibilia iniungantur 68, T; si... fratri... impossibilia iniunguntur 68, 1.

**iniuria**: iniuriam non facere 4, 30; quibuslibet inrogatis iniuriis 7, 35; in aduersis et iniuriis 7, 42; inlatas sibi iniurias... portare 58, 3.

**iniuriosus**: non turbulentus non iniuriosus 31, 1.

**iniuste**: nec... iniuste disponat aliquid 63, 2.

**iniustitia**: iniustitias meas non operui 7, 47; pronuntiabo aduersum me iniustitias meas 7, 48.

**inlecebrae**: guilae inlecebris seruientes 1, 11.

**inlusio**: propter inlusiones diabolicas 53, 5.

**inmaculatus**: ero inmaculatus coram eo 7, 18.

**inmittere**: debet... inmittere senpectas 27, 2.

**innotescere**: sapiens uerbis innotescit paucis 7, 61.

**inoboediens**: inquieto uel inoboedienti gregi 2, 8; inoboedientibus curae suae ouibus 2, 10; improbos... ac superbos uel inoboedientes 2, 28; contumax aut inoboediens aut superbus aut murmurans 23, 1.

**inoboedientia**: per inoboedientiae desidiam pro 2.

**inordinatio**: qui talis inordinationis se fecerunt auctores 65, 10.

**impedimentum**: ne alius impedimentum patiat 52, 5.

**impedire**: ut... non impediatur alterius improbitate 52, 3.

**impendere**: oboedientiam sibi certatim impendant 72, 6; caritatem fraternitatis caste impendant 72, 8.

**imperfectus**: quod agebant imperfectum relinquentes 5, 8.

**inpingere**: inpegerunt in domum pro 34.

**inponere**: inposuisti homines super capita nostra 7, 41; ut... psalmum aut antefanam non inponat 24, 4; in... humeris suis... inponere 27, 9; ut psalmum... non praesumat... inponere 44, 6; psalmos... uel antefanas post abbatem... inponant 47, 2; quam dum inposuerit 58, 21; sic accedant... ad psalmum inponendum 63, 4.

**impossibilis**: si fratri impossibilia... iubeantur capit 68; si fratri impossibilia iniungantur 68, T; si... aliqua... grauia aut impossibilia iniunguntur 68, 1.

**impossibilitas**: impossibilitatis suae causas... suggerat 68, 2.

**inprimis**: in primis... deposesca pro 4; in primis... diligere 4, 1; in primis uersu tertio dicendum 9, 1; in primis dicatur sexagesimus sextus psalmus 12, 1; in primis dicatur uersu 18, 1.

**inprobitas**: ut... non impediatur alterius inprobitate 52, 3.

**inprobus**: inprobos... et duos ac superbos 2, 28; sin autem inprobus est 23, 5.

**inputare**: nec... de praedicatione sua sibi aliquid inputauit pro 31.

**inquietare**: sic legat ut alium non inquietet 48, 5; ut... non inquietentur fratres 53, 16.

**inquietus**: inquieto uel inoboedienti gregi 2, 8; indisciplinatos et inquietos... durius arguere 2, 25.

**inquirere**: inquire pacem et sequere eam pro 17.

**inrationabiliter**: si... aliqua inrationabiliter postulat 31, 7.

**inridere**: ab eo se damnandum sciat quem inridit 58, 18.

**inritare**: metuendus Dominus inritatus a malis nostris pro 7.

**inrogare**: quisbulibet inrogatis iniuriis 7, 35.

**inserere**: in qua latera... grados... ascendendo inseruit 7, 9.

**inseruire**: quod... restat... meditationi inseruiatur 8, 3.

**inspiratio**: ex affectu inspirationis diuinae gratiae 20, 4.

**instans**: instantissima oratione deposesca pro 4.

**instituere**: dicantur... cantica... quas instituerit abbas 11, 6.

**institutio**: in qua institutione... constitutores pro 46.

**institutum**: Collationes Patrum et Instituta et Vitas eorum 73, 5.

**instrumentum**: quae sunt instrumenta bonorum operum capit 4; haec sunt instrumenta artis spiritalis 4, 75; quid aliud sunt nisi... instrumenta uirtutum 73, 6.

**integer**: psalterium ex integro numero... psalmorum 18, 23; septimana integra 18, 25; quos per ordinem ex integro legant 48, 15.

**intellectus**: omnis... intellectus proprias debet habere mensuras 30, 1; quia infirmis intellectibus non erit utile 42, 4.

**intellegens**: ut uideat si est intellegens 7, 27.

**intellegentia**: secundum... qualitatem uel intellegentiam 2, 32.  
**intellegere**: non aliud... descensus... intellegitur nisi 7, 7; *intellexisti cogitationes meas a longe* 7, 16; si intellegit qualis poena sit 23, 4; intellegere... quanta poena sit excommunicationis 30, 2; quod intellegitur paterna reuerentia 63, 12.  
**intellegibilis**: intellegibiles animos... uerbis corripiat 2, 27; usque dum ad intellegibilem aetatem perueniant 63, 19.  
**intendere**: *Deus in adiutorium meum intende* 18, 1; 35, 17; qui super eos omnino curiose intendat 53, 6.  
**intentio**: oret... in lacrimis et intentione cordis 52, 4.  
**intentus**: qui non est intentus lectioni 43, 18.  
**inter**: inter quas... responsoria cantentur 9, 5; qui inter eos prolixiores sunt 18, 21.  
**interdum**: a bonis eloquiis interdum... debet taceri 6, 2.  
**interitus**: *traditum... in interitum carnis* 25, 4.  
**intermissio**: sine intermissione dicatur alleluia 15, 1.  
**interrogare**: interrogemus... Dominum dicentes ei *prol* 23; cum... interrogassemus Dominum *prol* 39.  
**interrogatio**: post hanc interrogationem *prol* 24; usque ad interrogationem non loquatur 7, 56.  
**interuallum**: paruissimo interuallo... subsequantur 3, 4; paruo interuallo mox accedant 42, 5.  
**intimus**: si... *intimo cordis credat affectu* 7, 51.  
**intra**: ut... intra monasterium exercentur 66, 6.  
**intrare**: ille qui intraturus est 35, 9; item intranti consignet 35, 11; intrantes et exeuntes ebdomadarii... prouoluantur 35, 15; simpliciter intret 52, 4.  
**introitus**: *secus introitum delectationis posita est* 7, 24.  
**intus**: ingrediantur intus 43, 9.  
**inuenire**: quidquid in ouibus... potuerit inuenire 2, 7; *ne... reprobis inueniatur* 2, 13; quem... inuenerit meliorem 2, 17; si meliores... et humiles inueniamur 2, 21; qui... fortiores inueniuntur 18, 16; si... frater in leuioribus culpis inuenitur 24, 3; ut nec suprascripta mensura inueniri possit 40, 8; si inuentus fuerit quisquam praeuaricare 42, 9; ut non scurrilitas inueniat fomitem 43, 2; ne forte inueniatur frater acediosus 48, 18; quales inueniri possunt in prouincia 55, 7; propter opus peculiare ne inueniatur 55, 16; si... inuentum fuerit quod... non accepit 55, 17; consuedinem loci quam inuenit 61, 2; (si...) contentus est quod inuenit 61, 3; quod si superfluum aut uitiosum inuentus fuerit 61, 6; ut... praesentem inueniant a quo... accipiant 66, 2.  
**inuicem**: oboedientes sibi... inuicem *capit* 71; festinent inuicem se praeuenire 22, 6; inuicem se... cohortentur 22, 8; fratres sibi inuicem seruiant 35, 1; ceteri sibi... inuicem seruiant 35, 6; sibi inuicem... dare 54, 1; dum contraria sibi inuicem... sentiunt 65, 8; *honore inuicem praeuenientes* 63, 17; ut oboedientes sibi sint inuicem 71, T; sibi inuicem... oboediant 71, 1; *honore se inuicem praeueniant* 72, 4.

**inuidere**: consideret... non malam uoluntatem inuidentium 55, 21.  
**inuidia**: inuidiam non exercere 4, 67; hinc suscitantur inuidiae rixae 65, 7; ne... inuidiae aut zeli flamma urat animam 65, 22.  
**inuitare**: ab hac uoce Domini inuitantis nos *prol* 19.  
**inuocare**: *antequam me inuocetis* *prol* 18.  
**inuoluere**: ipsam petitionem et manum pueri inuoluant 59, 2.  
**inutilis**: ne nos... *inutiles factos*... aspiciat 7, 29; sibi inutilis 48, 18.  
**ipse** (*u. etiam seipsum et semetipsum*): uiam ipsius tabernaculi *prol* 24; cum ipsa suasionem *prol* 28; ipsa in se bona *prol* 29; et iterum ipse dicit *prol* 32; ab ipsius... magisterio *prol* 50; ipsius uocatur pronomine 2, 2; *ipsi autem... spreuerunt me* 2, 9; ut... poena sit... ipsa mors 2, 10; *ne... ipse reprobis inueniatur* 2, 13; apud ipsum discernimur 2, 21; in ipso initio 2, 28; ipsarum omnium animarum 2, 38; ipse efficitur... emendatus 2, 40; dicat ipse 3, 1; et ipsum... condecet... disponere 3, 6; ipse tamen abba... faciant 3, 11; de ipsis malis... emendare 4, 58; si ipse aliter... agat 4, 61; quam ipse promisit 4, 76; haec ipsa oboedientia 5, 14; ipse enim dixit 5, 15; scala uero ipsa erecta 7, 8; in ipsa oboedientia 7, 35; ipso corpore... indicet 7, 62; consuetudine ipsa bona 7, 69; pro ipsis tribus lectionibus 10, 2; per ipsius orationis sponsonem 13, 13; ad ipsum diem pertinentes 14, 2; idem ipse propheta ait 16, 4; ipsi psalmi dicendi sunt 18, T; nouem capitula... ipsa terna... dicantur 18, 7; elegantur de ipsis 21, 1; omnia... ipsa habeat sub cura sua 31, 16; adiutus et ipse... impleat 31, 17; sibi in ipsa adsignata... succedant 32, 3; ipse qui egreditur 35, 9; quia ipse dixit 36, 2; sed et ipsi infirmi considerent 36, 4; ipsum respicit quidquid... delinquitur 36, 10; ipsa natura humana 37, 1; ut auertat ab ipso 38, 2; de ipsa lectione... quicquam requirere 38, 8; ipsa tamen uespera sic agatur 41, 8; quod... et ipsud... fiat 42, 11; ut uideantur ab ipso 43, 5; uel pro ipsa uerecundia sua emendent 43, 7; uoluat se ipsius abbatis... uestigiis ut orent pro ipso 44, 4; si... non... ipse ultro satisfecerit 46, 3; aut ipse nuntiare 47, 1; ipsud officium implere 47, 3; hoc ipsud... quod... offerit... suggerat 49, 8; ipse dicturus est 53, 1; in ipsa... salutatione 53, 6; prior aut cui iusserit ipse 53, 8; in ipsis magis suscipitur... terror ipse sibi exigit honorem 53, 15; qui ipsud officium bene impleant 53, 17; non solum ipsis... sit consideratio 53, 19; ut non sint curta ipsa uestimenta 55, 8; propter lauare ipsas res 55, 10; in ipsius sit potestate 56, 2; artifices... faciant ipsas artes 57, 1; erigatur ab ipsa arte 57, 3; ipsi per quorum manus transigenda sunt 57, 4; in ipsis... pretiis 57, 7; incipiat ipse nouicius 58, 21; si ipse puer minor aetate est 59, 1; ipsam petitionem et manum pueri inuoluant 59, 2; et ipsi... si promittunt 60, 9; pro hoc ipsud... direxerit 61, 4; quos habuerint ipsi fratres 63, 4; in ipsa appellatione nominum 63, 11; ipse... cogitet 63, 14; quod si... uitia ipsa... claruerint 64, 4; ad... diocesim pertinet locus ipse 64, 4; ut idem ipse

consequatur 64, 10; in ipsa... correptione 64, 12; in ipsis imperiis suis 64, 17; ab ipsis etiam... ordinatur 65, 3; ab ipso initio ordinationis 65, 4; ab ipsis... a quibus et abbas 65, 6; ipsorum... animas periclitari 65, 8; qui sub ipsis sunt 65, 9; ordinet ipse sibi praepositum 65, 16; ipso die quo redeunt 67, 3; qui... in ipsis infantibus... exarsit 70, 6.

**ira**: iram<sup>o</sup> non perficere 4, 22.

**iracundia**: iracundiae<sup>o</sup> tempus non reservare 4, 23.

**irasci**: iratus<sup>o</sup> pater... non... exheredet prole 6; si leuiter senserit animos... iratos 71, 7.

**ire**: post concupiscentias tuas non eas<sup>o</sup> 7, 25; per quae itur ad Deum 58, 8; eunt in perditionem 65, 9; qui praesumpserit... quocumque ire 67, 7; scientes... se ituros ad Deum 71, 2.

**is**: ad eum... a quo... recesseras prole 2; ab eo perfici prole 4; ei<sup>o</sup>... parendum est prole 6; eum<sup>o</sup> sequi noluerint prole 7; si uocem eius audieritis prole 10; inquire pacem et sequere eam<sup>o</sup> prole 17; pergamus itinera eius<sup>o</sup>, eum<sup>o</sup> qui nos uocauit prole 21; dicentes ei<sup>o</sup> prole 23; paruulos, cogitatos eius<sup>o</sup> prole 23; sum id<sup>o</sup> quod sum prole 31; qui... facit ea<sup>o</sup>, similabo eum<sup>o</sup> uiro prole 33; de habitatore tabernaculi eius<sup>o</sup> prole 39; in eius doctrinam... perseverantes... regno eius<sup>o</sup>... esse consortes prole 50; pro lege eis<sup>o</sup> est 1, 8; iussio eius<sup>o</sup> uel doctrina 2, 5; morbidis earum<sup>o</sup> actibus 2, 8; pastor eorum<sup>o</sup> 2, 9; ouibus poena sit eis<sup>o</sup> 2, 10; ab eo... discernatur 2, 16; id faciet 2, 19; aequalis sit ab eo... caritas 2, 22; ea... amputet 2, 26; liberabis animam eius 2, 29; plus ab eo exigitur 2, 30; iustitiam eius 2, 35; timentibus eum 2, 36; quod eis uisum fuerit 3, 4; ei cuncti oboediant 3, 5; neque ab ea... declinetur 3, 7; eius<sup>o</sup> qui misit me 5, 13; cor eius<sup>o</sup> respicit 5, 18; ei<sup>o</sup> angeli monstrabantur 7, 6; latera... eius<sup>o</sup> scalae 7, 9; immaculatus coram eo<sup>o</sup> 7, 18; eius<sup>o</sup> qui me misit 7, 32; propter eum<sup>o</sup> qui dilexit nos 7, 39; spera in eum<sup>o</sup> 7, 45; misericordia eius<sup>o</sup> 7, 46; legantur... expositiones earum 9, 8; ultima pars eius orationis 13, 14; ad confitendum ei 16, 5; eo ordine celebretur 17, 5; ex eis sequestrantur 18, 14; qui inter eos prolixiores sunt 18, 21; dum... id adtendat ut... psallantur 18, 23; diuinitatis et angelorum eius 19, 6; ex eis... quis 21, 5; in loco eius 21, 6; super eos solliciti 22, 3; is... frater qui... tenetur 25, 1; nullus ei... iungatur 25, 2; qua praeuiderit... ei competere 25, 5; quod ei datur 25, 6; loqui cum eo uel mandatum ei dirigere 26, 1; qui... consolentur eum 27, 3; confirmetur in eo caritas et oretur pro eo 27, 4; eam in... humeris... imponere 27, 9; ei accedat correptio... in eum procedant 28, 1; pro eo orationem 28, 4; eius humilitas 29, 2; ab eo... postulat, non... eum contristet 31, 7; quae ei iniunxerit... a quibus eum prohibuerit 31, 15; solacia ei dentur 31, 17; eis... consignet 32, 2; ita eis seruiatur 36, 1; regulae auctoritas eis prospiciat 37, 1; consideretur... in eis... ulla tenus eis districtio... teneatur 37, 2; sit in eis pia consideratio 37, 3; ne... graue sit ei 38, 10;

id... persuaderi non potest 40, 6; eos... iudicauimus debere stare 43, 7; sublata ei portione 43, 16; usque dum ei iubeat 44, 3; quod eis iniungitur 48, 11; 48, 14; iniungatur ei opus 48, 23; cum eius fiat oratione 49, 8; non eos praetereant horae 50, 4; ea die... reuertit 51, 1; nisi forte ei... praecipitur 51, 2; occurratur ei 53, 3; Christus in eis adoretur 53, 7; sedeat cum eis 53, 8; ei exhibeatur humanitas 53, 9; ubi eis imperatur 53, 18; ut... adcommodentur eis 53, 20; ei... directum fuerit 54, 2; ut non sint curta... uestimenta utentibus ea 55, 3; aliquis ex eis... eo quod uideatur... conferre 57, 2; denuo per eam non transeat, nisi... humiliato ei... iubeat 57, 3; non ei... tribuatur 58, 1; annuatur ei ingressus 58, 4; eis... deputetur... qui super eos... intendat 58, 6; praedicentur ei 58, 8; legatur ei... regula 58, 9; dicatur ei 58, 10; legatur ei regula 58, 12; relegatur ei... regula 58, 13; ei... non liceat 58, 15; coram Deo et sanctis eius, ab eo... quem inridit 58, 18; ab eo rogatus, eam super altare ponat 58, 20; ut orent pro eo 58, 23; petitionem eius... non recipiat 58, 29; parentes eius faciant petitionem 59, 1; et sic eum offerant 59, 2; quia numquam... ei... dant 59, 3; non... citius ei adsentitur 60, 1; nec aliquid ei relaxabitur 60, 3; concedatur ei... stare... si... iusserit ei abbas 60, 4; qui ei... concessus est 60, 7; ne... pro hoc ipsud eum... direxerit 61, 4; potuit eius uita dinosci 61, 5; dicatur ei... ne... eius miseria... uitentur 61, 7; ut eius exemplo alii erudiantur 61, 9; liceat eum... constituere 61, 11; eorum talem... esse uitam 61, 12; sine consensu abbatis eius 61, 13; nisi quod ei... praecipitur 62, 3; eum promouere 62, 6; si... talis fuerit eius contumacia 62, 11; det ei locum sedendi... nisi ei praecipiat 63, 16; oportet... eum esse doctum 64, 9; ea amputet 64, 14; super... bona... constituit eum 64, 22; ab eis abbatibus qui... ordinant 65, 3; materia ei datur superbiendi 65, 4; dum ei suggeritur... exutum eum esse 65, 5; quae... ei iniuncta fuerint 65, 16; eum oportet... obseruare 65, 17; adhibeatur ei correptio 65, 19; in loco eius 65, 20; eum non sinat uacari 66, 1; non expedit animabus eorum 66, 7; ei qui sibi praest... suggerat 68, 2; nec... id... praesumatur 69, 3; qui ab eo constituuntur 71, 3; ante pedes eius 71, 8; Collationes Patrum... et Vitas eorum 73, 5. — id est 1, 3<sup>o</sup>; 2, 12<sup>o</sup>; 2, 24<sup>o</sup>; 2, 25<sup>o</sup>; 7, 12<sup>o</sup>; 7, 63<sup>o</sup>; 8, 1; 9, 10; 10, 3; 11, 2; 13, 2; 13, 3; 16, 5; 17, 5; 18, 3; 18, 4; 18, 8; 18, 9; 18, 14; 18, 16; 18, 18; 18, 19; 27, 2; 28, 1; 48, 3; 49, 7; 55, 19; 66, 6; 72, 4.

**iste**: ista erit ratio ut 24, 4; isto modo 28, 6; quia paucorum est ista uirtus... istis diebus quadragesimae 49, 2; ista sit consideratio ut... adcommodentur 53, 19; illi in corpore... isti... in anima 57, 6.

**ita**: ita<sup>o</sup>... parendum est ut prole 6; quod si ita... uisum fuerit 2, 19; ita se... conformet... ut... gaudeat 2, 32; et ita... redditur 2, 39; sicut... conuenit... ita... condecet 3, 6; sicut ablactum

*super matrem suam... ita° retribues 7, 4; ita°... ostendit dicens 7, 14; ita° facere prohibemur cum dicit 7, 19; ita°... credamus.. cum dicit 7, 23; sollempnitas ita agatur... ut 13, 1; sicut diximus... agendum ita agatur 14, 1; ita... dicantur per ordinem... ita sane ut... partiantur 18, 5; ita... semper... a centesimo octavo decimo incipietur 18, 11; quod si nec ita correxerit 28, 2; ita recipiatur 29, 3; et ita... erunt in pace 34, 5; sicut... Christo ita eis seruiatur 36, 1; licentiam dederit... ita tamen ut satisfaciatur 43, 12; ita sane ut... non praesumat 44, 6; si... ita negligens... fuerit ut non uellit 48, 23; hoc perpendet quia ita est 50, 2; ita ergo et abbas consideret 55, 21; reseruato si ita uoluerint usufructu 59, 5; atque ita omnia obstruantur 59, 6; ita conseruent ut... meritum discernit 63, 1; ut conuertuntur ita sint 63, 7; quantum praelatus est... ita... sollicitius obseruare 65, 17; ita debet constitui ut 68, 6; sciat ita sibi expedire 68, 4; ita oboediant... scientes 71, 1; sicut est... ita est zelus bonus 72, 2.*

**itaque:** primus itaque° humilitatis gradus est 7, 10.

**item:** et item° dicit 5, 6; et item° 7, 15; et item° dicit 7, 16; et item° rogamus Deum 7, 20; et cum item° pauemus illud 7, 22; item° dicit scriptura 7, 33; item° 7, 37; et item° alio loco scriptura 7, 40; et item° dicit 7, 46; et item° propheta 7, 47; et item° 7, 54; et item° cum propheta 7, 66; item eo ordine celebratur 17, 5; sicut ait item apostolus 27, 4; qui cellarius item... consignet 35, 11; dominico item die lectioni uacant 48, 22; item et cellam... habeat adsignatam 53, 21.

**iter:** pergamus itinera° eius *prol* 21; qui in itinere directi sunt 50, 4.

**iterum:** et iterum *prol* 11; iterum° dicit *prol* 14; et iterum ipse dicit *prol* 32; si debeant iterum recipi *capit* 29; tantundem iterum° erit ut 2, 8; et iterum 2, 29; 2, 36; iterum legantur aliae quattuor lectiones 11, 5; et iterum 19, 4; correptus semel et iterum atque tertio 21, 5; et iterum 28, 7; si debeant... iterum recipi 29, T; admoneatur semel et iterum 33, 7; nisi iterum abbas iubeat 44, 6; usquedum ei iubeat iterum 44, 8; certis temporibus... certis iterum horis 48, 1; et iterum... operentur 48, 6; et iterum... exeant 53, 18; et iterum... oboediant 53, 20; nisi... iterum abbas iubeat 57, 3; et iterum probetur 58, 11; iterum relegatur 58, 13.

**itidem:** semper... itidem repetantur 18, 10.

**iubere:** ut gratiae suae iubeat°... ministrare *prol* 41; si... impossibilia... iubeantur *capit* 68; nihil... debet... iubere° 2, 4; iubentis° uocem... sequuntur 5, 8; si quod iubetur°... efficiatur 5, 14; quae iubentur custodiat 31, 5; si... abbas alicui aliquid iusserit 42, 10; qui dum iussus ab abbate uenerit 44, 4; si iusserit abbas 44, 5; nisi iterum abbas iubeat 44, 6; usque dum ei iubeat... ut quiescat 44, 8; quibus iussum fuerit inponant 47, 2; cui iusserit abbas 47, 4; sedeat... prior aut cui iusserit ipse 53, 8; quod si iusserit suscipi... cui illud iubeat dari 54, 3; nisi... humiliato ei abbas iubeat 57, 3;

benedicere... si... iusserit ei abbas 60, 4; suscipiat... iubentis imperium 68, 1.

**iudex:** aequissimo iudici Deo 3, 11.

**iudicare:** quod utilius iudicauerit 3, 2; quod salubrius esse iudicauerit 3, 5; si... uelut operarium malum se iudicet° 7, 49; si melius aliter iudicauerit 18, 22; ut utile iudicauerit 32, 2; ideo... seorsum iudicauimus debere stare 43, 7; usquedum abbas iudicauerit satisfactum esse 44, 3; non sacerdos sed rebellio iudicetur 62, 8; quia... pueri presbiteros iudicauerunt 63, 6; quod si... abbas iudicauerit expedire 65, 14; quod sibi utile iudicat 72, 7.

**iudicium:** in tremendo iudicio° Dei 2, 6; in iudicio° Domini absolutus 2, 9; in die iudicii° 2, 38; de... iudiciis suis... rationem redditurum 3, 11; diem iudicii° timere 4, 44; in die iudicii° 4, 76; ambulantes alieno iudicio° et imperio 5, 12; tremendo iudicio° repraesentari 7, 64; referamus laudes... super iudicia iustitiae suae 16, 5; in abbatis pendat iudicio 24, 2; in die iudicii 31, 9; in omnibus... iudiciis suis... retributionem cogitet 55, 22; de omnibus iudiciis... suis redditurus est... rationem 63, 3; *supereuallet misericordiam iudicio* 64, 10; de omnibus iudiciis suis... reddere rationem 65, 22.

**iugiter:** candela iugiter... ardeat usque mane 22, 4.

**iugum:** nec collum excutere desub iugo regulae 58, 16.

**iumentum:** ut iumentum° factus sum 7, 50.

**iungere:** qui... iunguntur excommunicatis *capit* 26; nullus ei fratrum... iungatur 26, 2; qui... iungunt se excommunicatis 26, T; fratri excommunicato se iungere 26, 1; neque frater ad fratrem iungatur 48, 21; etiam si qualis consanguinitatis propinquitate iungantur 69, 2.

**iunior:** saepe iuniori Dominus reuelat 3, 3; iuniores diligere 4, 71; iuniorem se nouerit illius esse 63, 8; iuniores... priores suos honorent 63, 10; priores iuniores suos fratrum nomine, iuniores... priores suos nonnos uocent 63, 12; iunior priorem benedictionem petat 63, 15; nec praesumat iunior consedere 63, 16; iuniorem fratrem accipiat 66, 5; sciat iunior ita sibi expedire 68, 4; omnes iuniores prioribus suis... oboediant 71, 4.

**iurare:** non iurare ne forte periuret 4, 27.

**iusiurandum:** promittant sub iureiurando 59, 3.

**iussio:** qui sine iussione iunguntur *capit* 26; iussio° eius... fermentum... conspargatur 2, 5; praedicta magistri iussio° 5, 9; etiam si impleat iussionem 5, 18; qui sine iussione iungunt se 26, T; sine iussione abbatis... se iungere 26, 1; sine iussione abbatis nihil faciat 31, 4; faciat... secundum iussionem abbatis 31, 12; dare... sine iussione abbatis 33, 2; satisfaciant usque ad iussionem abbatis 44, 9; sine iussione abbatis facere 67, 7.

**iuste:** prouide et iuste... cuncta disponere 3, 6.

**iustitia:** qui... operatur iustitiam° *prol* 26; omnis obseruatio iustitiae *capit* 73; doctrina fermentum diuinae iustitiae... conspargatur

2, 5; *iustitiam tuam non abscondi* 2, 9; *quare tu enarras iustitias meas* 2, 14; *iustitia dictante* 2, 19; *quaerite regnum Dei et iustitiam eius* 2, 35; *persecutionem pro iustitiis sustinere* 4, 33; *super iudicia iustitiae suae* 16, 5; quod non omnis iustitiae obseruatio... sit... constituta 73, T.

**iustus**: absque iusta murmuratione faciant 41, 5.

**iuuenis**: sanis... et maxime iuuenibus tardius concedatur 36, 8.

**iuxta**: iuxta considerationem rationis 8, 1; iuxta se non habeant lectos 22, 7; cellam... habere iuxta portam 66, 2.

## k

**kalendae**: a kalendas nouembres 2, 1; usque ad kalendas nouembres 10, 1; usque kalendas octobres 43, 3; a kalendas... octobres 48, 10.

**kyrie eleison**: supplicatio litaniae id est quirie eleison 9, 10; quirie eleison et missas 17, 4; 17, 5; quirie eleison et benedictione missae fiant 17, 10.

## l

**labium**: *labia tua ne loquantur dolum proli* 17; *Domine labia mea aperies* 9, 1; 33, 3.

**labor**: per oboedientiae laborem redeas *proli* 2; *absque ullo labore*... *custodire* 7, 68; ut... sine... graui labore seruiant 35, 13; quod si labor... factus fuerit maior 39, 6; quod si... labor... amplius poposcerit 40, 5; si labores agrorum non habent 41, 2; dum in labore quouis... dum laborat 46, 1; occupari... in labore manuum 48, 1; si labore manuum suarum uiuunt 48, 8; ut... nec uolentia laboris opprimantur 48, 24; qui... longe sunt in labore 50, 1.

**laborare**: in artem aliquam dum laborat 46, 1; laborent quod necessarium fuerit 48, 3; omnes in opus suum laborent 48, 11; de fratribus qui longe.. laborant 50, T; si greges... plus in ambulando fecero laborare 64, 18.

**lacrima**: cum lacrimis uel gemitu... confiteri 4, 57; in conpunctione lacrimarum nos exaudiri 20, 3; oret... in lacrimis et intentione cordis 52, 4.

**laqueus**: *induxisti nos in laqueum* 7, 40.

**lassescere**: si... sustinens non lassescat uel discadat 7, 36.

**latere**: si animae... peccati causa fuerit latens 46, 5.

**latus**: latera... scalae... esse corpus et animam, in qua latera... inseruit 7, 9; ad latus suum non habeant 22, 5.

**lauare**: lintea cum quibus... fratres... tergunt lauent 35, 8; pedes uero... omnibus lauent 35, 9; pedes hospitibus omnibus... abbas... lauet 53, 13; duas... habere... propter lauare ipsas res 55, 10.

**laudare**: hymnum Te Deum laudamus 11, 8.

**lauere**: quibus lotis 53, 14; quae... lota ibi restituant 55, 13.

**laus**: qualiter... agatur nocturna laus capit 10; *os meum adnuntiabit laudem tuam* 9, 1; qualiter... agatur nocturna laus 10, T; hymnum Te decet laus 11, 10; inde benedictiones et laudes 12, 4; post haec sequantur laudes 13, 11; *laudem dixi tibi* 16, 1; 16, 3; referamus laudes creatori nostro 16, 5; *os meum adnuntiabit laudem tuam* 38, 3.

**lectio**: lectiones sanctas libenter audire 4, 55; qui... lectionum aliquid indigent 8, 3; legantur... tres lectiones 9, 5; post tertiam uero lectionem 9, 6; post has... tres lectiones 9, 9; lectio apostoli sequatur ex corde recitanda 9, 10; lectiones in codice... minime legantur... pro ipsis tribus lectionibus 10, 2; legantur in codice... quattuor lectiones 11, 2; post quibus lectionibus 11, 4; legantur aliae quattuor lectiones 11, 5; 11, 7; legat abbas lectionem de Euangelia 11, 9; aliquid de lectionibus breuiandum est 11, 12; lectionem de Apocalipsis 12, 4; deinde lectio una apostoli 13, 11; psalmi aut antefanae uel lectiones... dicantur 14, 2; recitetur lectio una 17, 4; lectionem et uersu 17, 5; lectio recitanda est 17, 8; lectionem unam uersu 17, 10; lectionum uel uersuum dispositionem... seruata 18, 10; lectionem responsum hymnum 18, 18; neque lectionem recitet 24, 4; mensis fratrum lectio deesse non debet 38, 1; de ipsa lectione... quicquam require 38, 3; accedant ad lectionem Collationum 42, 5; omnibus... occurrentibus per hanc moram lectionis 42, 7; ut psalmum aut lectionem... non praesumat... imponere 44, 6; psalmum responsorium antefanam uel lectionem 45, 1; occupari debent... in lectione diuina 48, 1; lectioni uacent 48, 4; 48, 10; uacent lectionibus suis 48, 13; 48, 14; horis quibus uacent fratres lectioni 48, 17; qui non est intentus lectioni 48, 18; dominico item die lectioni uacent omnes 48, 22; si... lectioni... operam damus 49, 4.

**lectisternium**: lectisternia pro modo conuersationis... accipiant 22, 2.

**lector**: de ebdomadario lectore capit 38; 38, T; frater... lector ebdomadarius accipiant mixtum 38, 10.

**lectus (lectum)**: singuli per singula lecta dormiant 22, 1; iuxta se non habeant lectos 22, 7; pausent in lecta sua 48, 5; ubi sint lecti strati sufficienter 53, 22; stramenta... lectorum sufficienter matta 55, 15; quae... lecta... scrutinanda sunt 55, 16.

**legere**: legantur... in codice... tres lectiones 9, 5; codices... legantur in uigiliis 9, 8; lectiones in codice... minime legantur 10, 2; legantur in codice... quattuor lectiones 11, 2; legantur aliae quattuor lectiones 11, 5; 11, 7; legat abbas lectionem de Euangelia 11, 9; dum... legamus... patres implesse 18, 25; nec... qui arripuerit codicem legere, sed lecturus tota ebdomada dominica ingrediatur 38, 1; et sic... ingrediatur ad legendum 38, 4; nullius... uox nisi solius legentis 38, 5; accipiat mixtum priusquam incipiat legere 38, 10; non per ordinem legant aut cantent 38, 12; licet legamus unum... monachorum non esse 40, 6; legat unus Collationes 42, 3; aliis... horis legantur

42, 4; lectis quattuor... foliis 42, 6; cantare... et legere non praesumat 47, 3; qui uoluerit legere sibi sic legat ut alium non inquietet 48, 5; quos per ordinem ex integro legant 48, 15; ut non uellit... meditare aut legere 48, 23; legatur coram hospite lex diuina 53, 9; legatur ei haec regula 58, 9; legatur ei regula 58, 12; regulam saepius uolumus in congregatione legi 66, 8.

**legumen**: poma aut nascentia leguminum 39, 3.

**lena**: matta, sagum et lena, et capitale 55, 15.

**leniter**: si... leniter<sup>o</sup> et sine risu... loquatur 7, 60.

**leuare**: *leuare<sup>o</sup> oculos meos ad caelos* 7, 65.

**leuis**: si... in leuioribus culpis inuenitur 24, 3; qui... pro leuibz culpis excommunicantur 44, 9.

**leuiter**: si leuiter senserit animos... iratos 71, 7.

**lex**: pro lege<sup>o</sup> eis est desideriorum uoluntas 1, 8; lege qua supra diximus 43, 10; legatur coram hospite lex diuina 53, 9; ecce lex sub qua militare uis 58, 10; sciens et lege regulae constitutum quod 58, 15; esse doctum lege diuina 64, 9.

**libenter**: *admonitionem... libenter excipe pro* 1; lectiones... libenter<sup>o</sup> audire 4, 55.

**liber** (adj.): *sive seruus sive libero* 2, 20; si... non potes liber discere 58, 10; quasi libera utens potestate 63, 2.

**liber** (subst.): quis liber... Patrum hoc non resonat? 73, 4.

**liberare**: *liberabis animam eius a morte* 2, 29; *sed libera nos a malo* 13, 14.

**libra**: panis libra una propensa sufficiat 39, 4; de eadem libra tertia pars... seruetur 39, 5.

**licentia**: rara loquendi concedatur licentia<sup>o</sup> 6, 3; nulla sit licentia... cuiquam loqui aliquid 42, 8; nisi forte abbas licentiam dederit 43, 11.

**licere**: hoc putant non licere<sup>o</sup> 1, 9; quibus... nec uoluntates licet habere 33, 4; nec quicquam liceat habere 33, 5; dicens sibi non licere conloqui 53, 24; nullatenus liceat monacho... accipere aut dare 54, 1; quod... non liceat egredi 58, 16; quem... licuit... excusare 58, 16; liceat eum... constituere 61, 11; nulli liceat... puro appellare nomine 63, 11; ut nulli liceat... excommunicare aut caedere 70, 2.

**licet** (conj.): licet... natura... trahatur... tamen... prospiciat 37, 1; licet legamus... consentiamus 40, 6; licet... uita monachi... debet observationem habere 49, 1.

**lingua**: *prohibe linguam<sup>o</sup> tuam a malo pro* 17; *non egit dolum in lingua<sup>o</sup> sua pro* 26; *ut non delinquam in lingua<sup>o</sup> mea* 6, 1; *mors et uita in manibus linguae<sup>o</sup>* 6, 5; a peccatis... linguae<sup>o</sup> 7, 12; si... sua lingua<sup>o</sup> pronuntiet 7, 51; *si linguam<sup>o</sup> ad loquendum prohibeat* 7, 56.

**linguosus**: *uir linguosus<sup>o</sup> non dirigitur super terram*, 7, 58.

**linteum**: lintea... lauent 35, 8.

**litaniam**: supplicatio litaniam id est quiritie eleison 9, 10; litaniam et

completum est 12, 4; 13, 11; litaniam et oratione dominica fiant missae 17, 8.

**littera**: litteras uel eulogias suscipere capit 54; litteras uel aliquid suscipere 54, T; litteras eulogias uel quaelibet munuscula 54, 1; si non scit litteras 58, 20; sine consensu... aut litteras commendaticias 61, 13.

**locus**: propria tenant loca 2, 19; in omni loco<sup>o</sup> 4, 49; in omnibus locis 6, 8; omni loco<sup>o</sup> 7, 13; et item alio loco<sup>o</sup> scriptura 7, 40; in omni loco 19, 1; alter in loco eius... subrogetur 21, 6; omnes in uno loco dormiant 22, 3; habeant... solacia secundum positionem loci 35, 4; quod si... loci necessitas... poposcerit 40, 5; ubi... necessitas loci exposcit 40, 8; stet... in loco quem... constituerit 43, 5; in loco quo stat 44, 7; in quocumque loco 46, 1; si... necessitas loci... exegerit 48, 7; secundum locorum qualitatem ubi habitant 55, 1; mediocribus locis sufficere credimus 55, 4; illum locum adtendat quando ingressus est 60, 7; loco mediocri conlocentur 60, 8; si... contentus est consuetudinem loci 61, 2; in omni loco 61, 10; in superiori aliquantum constituere loco 61, 11; stabilire... in maiori quam ingrediuntur loco 61, 12; locum... illum... adtendat quod ingressus est 62, 5; in omnibus omnino locis 63, 5; det ei locum sedendi 63, 16; ad... diocesim pertinet locus ipse 64, 4; in illis locis... ubi ordinatur 65, 3; quod si... locus expetit 65, 14; in loco eius subrogetur 65, 20.

**longe**: qui longe ab oratorio operantur capit 50; non satis longe proficiscuntur capit 51; intellexisti... a longe<sup>o</sup> 7, 16; qui longe ab oratorio laborant 50, T; qui omnino longe sunt 50, 1; qui non longe satis proficiscuntur 51, T.

**longinquus**: de longinquis prouinciis superuenerit 61, 1.

**loquacitas**: subtrahat... de loquacitate, de scurrilitate 49, 7.

**loqui**: *labia tua ne loquantur<sup>o</sup> dolum pro* 17; *qui loquitur<sup>o</sup> ueritatem pro* 26; ut post completorium nemo loquatur capit 42; melius est silere quam loqui 1, 12; multum loqui<sup>o</sup> non amare 4, 53; uerba uana... non loqui<sup>o</sup> 4, 53; rara loquendi<sup>o</sup> concedatur licentia 6, 3; loqui<sup>o</sup> et docere magistrum concedet 6, 6; si linguam ad loquendum<sup>o</sup> prohibeat... et... usque ad interrogationem non loquatur<sup>o</sup> 7, 56; si cum loquitur<sup>o</sup> monachus leniter... loquatur<sup>o</sup> 7, 60; loqui cum eo 26, 1; ut post completorium nemo loquatur 42, T; nulla sit licentia... cuiquam loqui aliquid 42, 8.

**lucerna**: ut lumen lucernae non indigeant reficientes 41, 8.

**lucrari**: qui aptus sit ad lucrandas animas 58, 6.

**luctus**: persistens in paenitentiae luctu 25, 3.

**lumbus**: *succinctis... fide... lumbis<sup>o</sup> nostris pro* 21.

**lumen**: apertis oculis... ad deificum lumen<sup>o</sup> pro 9; *dum lumen<sup>o</sup> uitae habetis pro* 13; ut lumen lucernae non indigeant reficientes 41, 8.

**lux**: per hanc lucis<sup>o</sup> uitam pro 43; incipiente luce agendi sunt 8, 4; ut... luce adhuc diei omnia consummentur 41, 8; ut luce fiant omnia 41, 9.

## m

- macula**: qui ingreditur sine macula<sup>o</sup> prol 25.
- magis**: magis in abbatis pendat arbitrio 3, 5; non remaledicere sed magis<sup>o</sup> benedicere 4, 32; si... debet taceri, quanto magis... debet cessari 6, 2; si... cum humilitate... quanto magis... cum omni humilitate 20, 2; quia in ipsis magis suscipitur 53, 15; magis... exempla omnibus det 60, 5; multo magis disciplinae regulari subdendum 62, 3; magis ac magis in Deum proficiat 62, 4; oportere prodesse magis quam praesae 64, 8; nullus quod sibi... sed quod magis alio 72, 7.
- magister**: obsculat o filii praecepta magistri prol 1; dirum magistri... ostendat affectum 2, 24; discipulos conuenit oboedire magistro 3, 6; praedicta magistri<sup>o</sup> iussio 5, 9; loqui et docere magistrum<sup>o</sup> concedet 6, 6.
- magisterium**: ab ipsius numquam magisterio<sup>o</sup> discedentes prol 50.
- magistra**: experientia magistra<sup>a</sup> 1, 6; magistram sequantur regulam 3, 7.
- magnificare**: operantem in se Dominum magnificant<sup>o</sup> prol 30.
- magnopere**: magnopere... debet sollicitudinem gerere 27, 5.
- magnus** (v. et. maior et maximus): neque ambulauit in magnis 7, 3.
- maior**: nomen maioris<sup>o</sup> factis implere 2, 1; imperatum a maiore<sup>o</sup> fuerit 5, 4; oboedientia quae maioribus<sup>o</sup> praebetur 5, 15; omni oboedientia se subdat maiori<sup>o</sup> 7, 34; communis... regula uel maiorum... exempla 7, 55; si maior congregatio fuerit 17, 6; si maior fuerit congregatio 21, 1; quod maius est 28, 4; si congregatio maior fuerit 31, 17; quia... maior mercis... adquiritur 35, 2; si maior congregatio fuerit... si... maioribus utilitatibus occupantur 35, 5; si labor... factus fuerit maior 39, 6; seruetur quantitas... minor quam maioribus 39, 10; maiori uindictae subiaceat 45, 1; maiori subiaceat emendationi 46, 4; in maiori quam ingrediuntur loco 61, 12; transeunte maiore minor surgat 63, 16; ad maiora... culmina... peruenies 73, 9.
- male**: est opus... medicus... male habentibus 27, 1; male petenti denegat 31, 7; nobis... male uiuentibus 73, 7.
- maledicere**: maledicentes<sup>o</sup> se non remaledicere 4, 32; maledicentes<sup>o</sup> se benedicent 7, 43.
- malignus**: malignum<sup>o</sup> diabulum... respuens prol 28; aliqui maligno spiritu superbiae inflati 65, 2. — datur occasio maligno 43, 8.
- malum**: Dominus irritatus a malis<sup>o</sup> nostris prol 7; prohibe linguam tuam a malo<sup>o</sup>... deuerte a malo<sup>o</sup> prol 17; non fecit proximo suo malum<sup>o</sup> prol 27; propter emendationem malorum<sup>o</sup> prol 36; malum<sup>o</sup> pro malo<sup>o</sup> non reddere 4, 29; malum<sup>o</sup>... a se factum sciat 4, 43; mala<sup>o</sup> sua praeterita... confiteri 4, 57; de ipsis malis... emendare 4, 58; declinantes in malo<sup>o</sup> 7, 29; mala<sup>o</sup> a se absconse commissa 7, 44; sed libera nos a malo 13, 14; ne murmurationis malum... appareat 34, 6; non subripiat

- auaritia<sup>o</sup> malum 57, 7; cuius periculi malum illos respicit 65, 10.
- malus**: de malis<sup>o</sup> actibus... contristari prol 5; cogitationes malas<sup>o</sup> cordi suo aduenientes 4, 50; a malo<sup>o</sup> uel prauo eloquio custodire 4, 51; cum malo<sup>o</sup> animo si oboedit 5, 17; a malis<sup>o</sup> uerbis... cessari 6, 2; cauendum... malum<sup>o</sup> desiderium 7, 24; oculi Domini speculantur bonos et malos<sup>o</sup> 7, 26; cogitationes malas<sup>o</sup> cordi suo aduenientes 7, 44; uel operarium malum<sup>o</sup>... et indignum 7, 49; oculos Domini... speculati bonos et malos 19, 1; auferte malum ex uobis 28, 6; consideret... non malam uoluntatem inuidientium 55, 21; uisus... malae rei 67, 4; sicut est zelus amaritudinis malus 72, 1.
- mandatum**: curritur uia mandatorum Dei prol 49; mandata<sup>o</sup> Domini uerbis proponere 2, 12; ut discam mandata<sup>o</sup> tua 7, 54; gerant... secundum mandata Dei 21, 2; mandatum ei dirigere 26, 1.
- manducare**: non praesumat foris manducare 51, 1; ubi meditent et manducent et dormiant 58, 5.
- mane**: candela... ardeat usque mane 22, 4; a mane exeuntes 48, 3; a mane... uacent lectionibus suis 48, 14.
- manifestus**: quattuor esse genera manifestum<sup>o</sup> est 1, 1.
- mansuetudo**: cum omni mansuetudine timoris Dei 66, 4; cum omni mansuetudine et oboedientia 68, 1.
- manus**: de opera manuum cotidiana capit 48; sola manu<sup>o</sup> uel brachio... pugnare 1, 5; mox exocuppatis manibus<sup>o</sup> 5, 8; mors et uita in manibus<sup>o</sup> linguae 6, 5; a peccatis... manu<sup>o</sup> 7, 12; cum quibus sibi... manus... tergunt 35, 8; quaelibet fuerint in manibus 43, 1; de opera manuum cotidiana 48, T; occupari debent... in labore manuum 48, 1; si labore manuum suarum uiuunt 48, 8; aquam in manibus... hospitibus det 53, 12; per quorum manus transigenda sint 57, 4; quem petitionem manu sua scribat... manu sua eam... ponat 58, 20; ipsam petitionem et manum pueri inuoluant 59, 2.
- mappula**: acum mappula tabulas 55, 19.
- mater**: sicut ablactatum super matrem<sup>o</sup> suam 7, 4; discretionis matris uirtutum 64, 19.
- materia**: materia ei datur superbiendi 65, 4.
- matta**: matta, sagum et lena, et capitale 55, 15.
- maturitas**: cuius maturitas eum non sinat uacari 66, 1.
- maturus**: maturis moribus, sobrius 31, 1.
- matutini**: qualiter matutinatorum sollemnitas agatur capit 12; qualiter matutini agantur capit 13; ut uigiliarum agenda... mox matutini... subsequantur 8, 4; incipiant matutinos 11, 10; quomodo matutinatorum sollemnitas agatur 12, T; in matutinis dominico die... dicatur 12, 1; qualiter agantur matutini 13, T; matutinatorum sollemnitas ita agatur 13, 1; matutinos prima tertia 15, 3; matutinis prima tertia 16, 5; de... matutinis digessimus ordinem psalmodiae 17, 1; mox matutinis finitis dominica... prouoluantur 35, 15.

- matutinus**: agenda matutina... non transeat... nisi... dicatur 13, 12, matutino primae tertiae... tempore 16, 2.
- maxilla**: percussa in maxillam° praebenti et aliam 7, 42.
- maxime**: maxime... credamus cum... adistimus 19, 2; sanis... et maxime iuuenibus tardius concedatur 36, 8; omni tempore... maxime... nocturnis horis 42, 1; omnibus... exhibeatur maxime domesticis fidei 53, 2; peregrinorum maxime susceptioni cura... exhibeatur 53, 15; et maxime quia... potuit 61, 5; faciunt... maxime in illis locis 65, 3.
- maximus**: cura maxima sit abbati 36, 6; curam... maximam habeat abbas 36, 10.
- me, v. ego.**
- mediare**: mediante octaua hora 48, 6.
- medicamen**: si (exhibuit) medicamina scripturarum diuinarum 28, 3.
- medicus**: non est opus sanis medicus 27, 1; uti debet... ut sapiens medicus 27, 2; abbas faciat quod sapiens medicus 28, 2.
- mediocris**: mediocribus locis sufficere credimus 55, 4; loco mediocri conlocentur 60, 8.
- meditare**: ut non uellit... meditare aut legere 48, 23; ubi meditent et manducent et dormiant 58, 5.
- meditatio**: quod... restat post uigilias... meditationi inseruiatur 8, 3.
- medium**: suscepimus... in medio templi tui 53, 14.
- medius**: modice amplius de media nocte 8, 2; media nocte surgebam 16, 4.
- melior**: quem in bonis actibus... inuenerit meliorem° 2, 17; si meliores° ab aliis... inueniamur 2, 21; ut in melius° proficiant 2, 25; reuelat quod melius est 3, 3; conuerti in melius° 7, 30; si melius aliter iudicauerit 18, 22; tunicae sint... a solito quas habent modice meliores 55, 14.
- meliore**: ubi meliorati fuerunt... abstineant 36, 9.
- melius (adv.)**: melius est silere quam loqui 1, 12.
- membrum**: omnia membra erunt in pace 34, 5.
- meminere**: semper meminere° debet quod dicitur 2, 1; meminere° debet... quod est meminere° quod dicitur 2, 30; meminere° scriptum 2, 35; meminere° quae calamum quassatum non conterendum 64, 13.
- memor**: memor° semper abbas quia... facienda erit 2, 6; amputet memor periculi Heli 2, 26; memores illud... praeceptum 4, 61; sit memor° omnia quae praecepit 7, 11; memores simus quod ait propheta 19, 3; memor semper illud apostolicum 31, 8; memor diuini eloquii 31, 16.
- memorare**: memorentur semper Ananiae et Saffrae 57, 5.
- memoriter**: (lectio) una... memoriter dicatur 10, 2; lectio una... memoriter recitanda 13, 11.
- mens**: in discipulorum mentibus° conspargatur 2, 5; ut mens nostra concordet uoci nostrae 19, 7.
- mensa**: ad mensam tarde occurrunt capit 43; de mensa abbatis capit 56; a mensae participatione priuetur 24, 3; priuati... a mensae consortio 24, 4; suspendatur a mensa 25, 1; mensis

fratrum lectio deesse non debet 38, 1; sufficere... omnibus mensis... duo pulmentaria 39, 1; qui... ad mensam tarde occurrunt 43, T; ad mensam... qui... non occurrerit ut... accedat ad mensam 43, 13; non permittatur ad mensae communis participationem 43, 15; qui... ab oratorio et a mensa excommunicantur 44, 1; qui... excommunicantur tantum a mensa 44, 9; post sextam... surgentes a mensa 48, 5; de mensa abbatis 56, T; mensa abbatis cum hospitibus... sit 56, 1; ad mensas 63, 18.

**mensis**: post duorum mensuum circulum 58, 9; post sex mensuum circuitum 58, 12; post quattuor menses 58, 13.

**mensura**: de mensura cibi capit 39; de mensura potus capit 40; in quibus uigiliis teneatur mensura 11, 2; excommunicationis uel disciplinae mensura debet extendi 24, 1; percipiat mensura... qua praeuiderit... competere 25, 6; proprias debet habere mensuras 30, 1; de mensura cibis 39, T; de mensura potus 40, T; cum... scrupulositate... mensura uictus aliorum constituitur 40, 2; ut nec suprascripta mensura inueniri possit 40, 8; super mensuram sibi indictam 49, 6; de mensura prouideat 55, 8; uirium suarum mensuram... excedere 68, 2; cum omni mensura et ratione 70, 5.

**mensurate**: omnia mensurate faciat 31, 12; omnia... mensurate fiant 48, 9.

**mensuratus**: ut non sint curta... uestimenta sed mensurata 56, 8.

**mentiri**: mentiri° Deo per tonsuram 1, 7.

**merces**: illa mercis... reconpensabitur 4, 76; quia exinde maior merces... adquiritur 35, 2; quia de talibus copiosior mercis adquiretur 36, 5; propriam se habituros mercedem sciant 40, 4; praesumptioni deputabitur... non mercedi 49, 9; aliquid offerre... pro mercede sua 59, 4; scientes... se recepturos mercedem bonam 64, 6.

**mereri**: ut mereamur... uidere prol 21; ut... mereamur esse consortes prol 50; quid mereatur qui scandalizauerit 31, 16; talis qui mereatur proici 61, 8.

**merito**: docemur ergo merito° 7, 21.

**meritum**: una praebetur... secundum merita disciplina 2, 22; elegantur... secundum uitae meritum 21, 4; pro uitae merito eum promouere 62, 6; ut uitae meritum discernit 63, 1; uitae... merito et sapientiae doctrina elegatur 64, 2.

**-met-**: abnegare semetipsum° sibi 4, 10.

**metuere**: ut metuendus° Dominus... tradat prol 7; metuat prophetiae comminationem 27, 7.

**metus**: propter metum° gehennae 5, 3; ut ceteri metum habeant 70, 3.

**meus**: oculi mei° super uos et aures meas° ad preces uestras prol 18; uerba mea° haec prol 33; non abscondi in corde meo° 2, 9; tu enarras iustitias meas° et adsumis testamentum meum°... proiecisti sermones meos post te 2, 14; facere uoluntatem meam° 5, 13; custodiam uias meas° ut non delinquam in lingua mea°, posui ori meo° custodiam 6, 1; non est exaltatum

*cor meum* neque elati sunt oculi mei 7, 3; si exaltavi animam meam, ... retribues in animam meam 7, 4; intellexisti cogitationes meas 7, 16; ab iniquitate mea 7, 18; ante te est... desiderium meum 7, 23; facere uoluntatem meam 7, 32; delictum meum cognitum tibi feci et iniustitias meas non operui 7, 47; pronuntiabo... iniustitias meas, ... impietatem cordis mei 7, 48; leuare oculos meos 7, 65; labia mea aperies et os meum adnuntiabit 9, 1; in adiutorium meum intende 18, 1; 35, 17; labia mea aperies et os meum adnuntiabit 38, 3; ab expectatione mea 58, 21; si greges meos plus... fecero laborare 64, 18.

**mihi**, v. ego.

**miliarium**, v. **milliarium**.

**militare**: Domino Christo uero regi militaturus *prol* 3; corda... et corpora... oboedientiae militanda *prol* 40; militans sub regula uel abbate 1, 2; ecce lex sub qua militare uis 58, 10; quia... uni regi militatur 61, 10.

**militia**: aequalem seruitutis militiam baiulamur 2, 20.

**milliarium**: *angarizati miliario* uadunt duo 7, 42.

**minime**: nisi... curritur minime peruenitur *prol* 22; in codice... minime legantur 10, 2.

**minimus**: quod fecistis uni de his minimis 36, 3; pro quauis minima causa 71, 6; hanc minimam inchoationis regulam 73, 8.

**ministerium**: uasa ministerii sui... cellario reconsignet 35, 10; in cellario in ministerio 46, 1.

**ministrare**: nobis adiutorium ministrare *prol* 41; qui bene ministrauerit gradum bonum... acquirit 31, 8; quae... necessaria sunt... sibi uicissim ministrent 38, 6; dum bene ministrauerit 64, 21.

**minor**: pueri minori aetate *capit* 30; ne causetur de minori... substantia 2, 35; si qua... minora agenda sunt 3, 12; si uero minor (congregatio fuerit) 17, 6; de pueris minori aetate 30, T; pueris... minori aetate... minor (seruetur quantitas) quam maioribus 39, 10; quando occupationem minorem habent 53, 18; si... puer minor aetate est 59, 1; priores minores suos diligant 63, 10; transeunte maiore minor surgat 63, 16.

**minus** (*adv.*): quod minus habet... possibile *prol* 41; quidquid... utilitatis minus potuerit inuenire 2, 7; minus a duodecim psalmorum quantitate dicantur 10, 3; minus ueniunt tres psalmi 13, 16; minus a psalterio... psallunt 13, 24; qui minus intellegere possunt 30, 2; qui minus indiget agat Deo gratias 34, 3; nec... mensura... sed multo minus 40, 8; in calidis... (regionibus) minus (indiget) 55, 2; quotiens... minus sunt hospites 56, 2.

**mirabilis**: neque ambulauit... in mirabilibus super me 7, 3.

**miscere**: miscens temporibus tempora terroribus blandimenta 2, 24.

**miser**: de quorum... miserrima conuersatione 1, 12.

**miseria**: ne eius miseria... alii uilientur 61, 7.

**miseriordia**: de Dei misericordia numquam desperare 4, 74;

quoniam in saeculum misericordia eius 7, 46; non extollatur pro misericordia 34, 4; licet... natura humana trahatur ad misericordiam 37, 1; suscepimus Deus misericordiam tuam 53, 14; superexaltet misericordiam iudicio 64, 10.

**miseriours**: castum sobrium misericordem 64, 9.

**missa**: uersu et quirie eleison et missas 17, 4; quirie eleison et missas 17, 5; oratione dominica fiant missae 17, 8; benedictione missae fiant 17, 10; usque ad missas sustineant 35, 14; post missas et communionem 38, 2; concedatur ei... benedicere aut missas tenere 60, 4.

**mitis**: oboedientes... et mites et patientes... obscrare 2, 26.

**mittere**: eius qui misit me 5, 13; eius qui me misit 7, 32; foris militi timorem 7, 67.

**mixtum**: frater... ebdomadarius accipiat mixtum 38, 10.

**moderate**: inuicem se moderate cohortentur 22, 8.

**moderatio**: quod... cum... moderatione honestissima fiat 42, 11.

**modestia**: cum omni... grauitate et modestia 22, 6.

**modice**: modice amplius de media nocte 8, 2; subtrahendo modice 13, 2; tunicae sint aliquanto... modice meliores 55, 14; animos... commotos quamuis modice 71, 7.

**modo**: agendum est modo quod in perpetuo... expediat *prol* 44.

**modulare**: modulatis... sex psalmis et uersu 11, 2.

**modulatio**: quattuor psalmorum modulatione canatur 18, 12.

**modus** (*v. etiam eiusmodi et huiusmodi*): qualis debeat esse modus excommunicationis *capit* 24; modus... suprascriptus teneatur 14, 2; lectisternia pro modo conuersationis... accipiant 22, 2; qualis debeat esse modus excommunicationis 24, T; secundum modum culpa... mensura debet extendi 24, 1; qui culparum modus... pendat 24, 2; fratri... quolibet modo se iungere 26, 1; uti... omni modo 27, 2; quod si nec isto modo sanatus fuerit 28, 6; habeant solacia secundum modum congregationis 35, 4; quia... nec quolibet modo... dant 59, 3; nec quolibet modo id... praesumatur 69, 3; si... corripitur quolibet modo 71, 6.

**molendinum**: aqua molendinum hortum 66, 6.

**mollire**: in plumbi natura molliti 1, 6.

**momentum**: ueluti uno momento... ambae res... explicantur 5, 9.

**monachus**: de generibus uel uita monachorum *capit* 1; quomodo dormiant monachi *capit* 22; si quid debeant monachi... habere *capit* 33; ut non debeat monachus... suscipere *capit* 54; de monachis peregrinis *capit* 61; quod debent monachi habere *capit* 72; de generibus monachorum 1, T; *monachorum* quattuor esse genera 1, 1; *tertium*... *monachorum*... genus est *sarabaitarum* 1, 6; *quartum*... genus est *monachorum* quod nominatur *girouagum* 1, 10; si omni uilitate... contentus sit monachus 7, 49; si nihil agat monachus 7, 55; si linguam ad loquendum prohibeat monachus 7, 56; cum loquitur monachus 7, 60; si... monachus... humilitatem... indicet 7, 62; monachus... ad caritatem Dei perueniet 7, 67; nimis inertem... seruitium

ostendunt monachi 18, 24; quomodo dormiant monachi 22, T; ut parati sint monachi semper 22, 6; si quid debeant monachi proprium habere 33, T; ut numquam subripiat monacho indigeries 39, 7; *unum omnino monachorum non esse...* id monachis persuaderi non potest 40, 6; si labores agrorum non habent monachi 41, 2; silentium debent studere monachi 42, 1; tunc vere monachi sunt si... uiuunt 48, 8; uita monachi quadagesimae debet obseruationem habere 49, 1; si debeat monachus... aliquid suscipere 54, T; nullatenus liceat monacho... *accipere* aut dare 54, 1; sufficere credimus monachis per singulos 55, 4; de... colore... non caesentur monachi 55, 7; sufficit... monacho duas tunicas... habere 55, 10; de monachis peregrinis 61, T; si quis monachus peregrinus... superuenerit 61, 1; non solum... monachum... stabilire potest 61, 12; ne... monachum ad habitandum suscipiat sine consensu 61, 13; ut non sit necessitas monachis uagandi 66, 7; ne... praesumat alter alium defendere monachum 69, 1; nec... id a monachis praesumatur 69, 3; de zelo... quod debent monachi habere 72, T; hunc... zelum... exerceant monachi 72, 3; bene uiuentium et oboedientium monachorum 73, 6.

**monasterialis:** (genus) *coenobitarum* hoc est monasteriale° 1, 2.

**monasterium:** in monasterio° *prol* 50; decani monasterii *capit* 21; exeuntes de monasterio *capit* 29; cellararius monasterii *capit* 31; de ferramentis uel rebus monasterii *capit* 32; de oratorio monasterii *capit* 52; de artificibus monasterii *capit* 57; in monasterio *capit* 60; de sacerdotibus monasterii *capit* 62; de ostiariis monasterii *capit* 66; in monasterio *capit* 69; monasterii° probatione diurna 1, 3; praesse dignus est monasterio° 2, 1; in monasterio° 2, 2; 2, 16; in monasterio 3, 1; 3, 8; foris monasterium 3, 9; in monasterii utilitatibus 3, 12; officina... claustra sunt monasterii° 4, 78; *communis* monasterii° *regula* 7, 55; in monasterio° 7, 63; de decanis monasterii 21, T; fratres exeuntes de monasterio 29, T; egreditur de monasterio 29, 1; de cellarario monasterii 31, T; cellararius monasterii elegatur 31, 1; omnia uasa monasterii 31, 10; stirpator substantiae monasterii 31, 12; de ferramentis... monasterii 32, T; substantia monasterii... praeueidant... fratres 32, 1; si... res monasterii tractauerit 32, 4; amputandum est de monasterio 32, 1; a patre... monasterii 33, 5; qui circumeant monasterium 48, 17; reuertit ad monasterium 51, 1; de oratio monasterii 52, T; qui numquam desunt monasterio 53, 16; in omnibus officiis monasterii 53, 19; de artificibus monasterii 57, T; artifices si sunt in monasterio 57, 1; aliquid conferre monasterio 57, 2; fraudem de rebus monasterii 57, 6; egredi de monasterio 58, 15; res... conferat monasterio 58, 24; induatur rebus monasterii 58, 26; ut egrediatur de monasterio... exutus rebus monasterii 58, 28; in monasterio 58, 29; 59, 1; aliquid offerre... in elemosinam